Oficio n.º 059/2022

Cascavel - CE. 14 de setembro de 2022.

Exmo. Senhor Presidente,

Em cumprimento o que determina a Lei Complementar N.º 101 de 04 de

maio de 2000 nos seus artigos 52 e 55, e o Art. 7º da IN n.º 03/2000 do TCM,

estamos enviando a esse Tribunal de Contas do Estado, os relatórios do RREO

Relatório Resumido de Execução Orçamentário – 4º Bimestre (Janeiro a
Agosto de 2022), com os seguintes demonstrativos:

01 – Balanço Orçamentário – Receita e Despesa;

02 – Demonstrativo das Despesas por Função e Subfunção;

03 – Demonstrativo da Receita Corrente Líquida;

04 – Edital de Publicação;

05 – Declaração de Divulgação no Flanelógrafo

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

     Tiago Lutiani Oliveira Ribeiro

    Presidente

Exmo.  Senhor Conselheiro

José Valdomiro Távora de Castro Júnior

D.D. Presidente do TCE

Fortaleza - CE

https://www.tce.ce.gov.br/institucional/composicao-atual/29-presidencia/institucional/composicao-atual/36-edilberto-carlos-pontes-lima

D E C L A R A Ç Ã O

Declaro para fins de prova junto ao TCE – Tribunal de Contas do Estado,

que foi publicado no flanelógrafo do Consórcio Intermunicipal de Gestão

Integrada de Resíduos Sólidos o RREO – Relatório Resumido da Execução
Orçamentária do 4º Bimestre (Janeiro a Agosto de 2022), em cumprimento

ao disposto no caput do art. 08 da LRF – Lei de Responsabilidade Fiscal e Art.

6º da Instrução Normativa nº 03/2000 do Tribunal de Contas dos Municípios.

Cascavel/CE. 14 de setembro de 2022.

     Tiago Lutiani Oliveira Ribeiro

    Presidente

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

O Diretor Executivo, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e

de conforme com a determinação contida na Lei Complementar nº 101 de 04 de

maio de 2000 (LRF), autoriza a publicação mediante afixação no prédio do

Consórcio Intermunicipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos, para

divulgação nesta data do seguinte RREO - Relatório Resumido da Execução
Orçamentária do 4º Bimestre (Janeiro a Agosto de 2022), conforme art. 52

da Lei Complementar nº 101/2000 e art. 6º da Instrução Normativa nº 03/2000

do Tribunal de Contas dos Municípios.

Cascavel/CE, 14 de setembro de 2022.

     Tiago Lutiani Oliveira Ribeiro

    Presidente

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Agosto de 2022/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

Receitas Orçamentárias Previsão Inicial
Receitas Realizadas

No Bimestre
(b)

Saldo
(a-c)

Previsão Atualizada
(a) %

(b/a)
Até Bimestre

(c)
%

(c/a)
  Receitas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 2.400.000,00 2.400.000,00 467.791,43 19,49 1.617.972,73 67,42 782.027,27
    Receitas Correntes 2.400.000,00 2.400.000,00 467.791,43 19,49 1.617.972,73 67,42 782.027,27
      Receita Patrimonial 120.000,00 120.000,00 95.791,43 79,83 232.833,00 194,03 -112.833,00
        Valores Mobiliários 120.000,00 120.000,00 95.791,43 79,83 232.833,00 194,03 -112.833,00
      Transferências Correntes 2.280.000,00 2.280.000,00 372.000,00 16,32 1.385.139,73 60,75 894.860,27
        Transferências dos Municípios e de suas 2.280.000,00 2.280.000,00 372.000,00 16,32 1.385.139,73 60,75 894.860,27
  Receitas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  SubTotal das Receitas (III) = (I + II) 2.400.000,00 2.400.000,00 467.791,43 19,49 1.617.972,73 67,42 782.027,27
  Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)
  SubTotal com Refinanciamento (V) = (III + IV) 2.400.000,00 2.400.000,00 467.791,43 19,49 1.617.972,73 67,42 782.027,27
  Déficit (VI) 0,00
  Total (VII) = (V + VI) 2.400.000,00 2.400.000,00 467.791,43 1.617.972,73
Saldos de Exercícios Anteriores
  Recursos Arrecadado Exercícios Anteriores RPPS
  Superávit Financeiro Utilizado Créditos Adicionais
  Reabertura de Créditos Adicionais

Despesas Orçamentárias
Dotação

Atualizada
(e)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o Bimestre
(f)

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o Bimestre
(h)

Despesas
Pagas Até o
Bimestre (j)

Inscritas em
Restos a Pagar
Não Proc. (k)

Dotação
Inicial

(d)

Saldo
(g) = (e-f)

Saldo
(i) = (e-h)

Despesas Orçamentárias
  Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (VIII) 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 1.351.072,30 599.724,30 1.037.531,84 1.361.678,16 1.037.531,84

    Despesas Correntes 771.000,00 779.070,00 98.041,37 403.217,20 375.852,80 100.291,44 392.611,34 386.458,66 392.611,34

      Pessoal e Encargos Sociais 245.000,00 245.000,00 33.174,38 122.762,62 122.237,38 33.174,38 121.715,02 123.284,98 121.715,02

      Outras Despesas Correntes 526.000,00 534.070,00 64.866,99 280.454,58 253.615,42 67.117,06 270.896,32 263.173,68 270.896,32

    Despesas de Capital 1.629.000,00 1.620.140,00 499.432,86 644.920,50 975.219,50 499.432,86 644.920,50 975.219,50 644.920,50

      Investimentos 1.629.000,00 1.620.140,00 499.432,86 644.920,50 975.219,50 499.432,86 644.920,50 975.219,50 644.920,50

  Despesas (Intra-Orçamentárias) (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  SubTotal das Despesas (X) = (VIII + IX) 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 1.351.072,30 599.724,30 1.037.531,84 1.361.678,16 1.037.531,84
  Amortização da Dív./Refinanciamento (XI)
  SubTotal com Refinanciamento (XII) = (X + XI) 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 1.351.072,30 599.724,30 1.037.531,84 1.361.678,16 1.037.531,84
  Superávit (XIII) 580.440,89

  Total (XIV) = (XII + XIII) 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 599.724,30 1.617.972,73 1.037.531,84
Reserva do RPPS 0,00 0,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Balanço Orçamentário
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Agosto de 2022/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º) Em reais

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E
EMPRESARIAL

Contador - CRC Contador

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Agosto de 2022/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") Em reais

Função/Subfunção Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

(a)

Despesas Empenhadas

No Bimestre Até o Bimestre
(b)

Despesas Liquidadas

No Bimestre Até o Bimestre
(d)

%
(d / total d)

Saldo(e) = (a-d)%
(b / total b)

Saldo(c) = (a-b)
Insc. Restos a

Pagar Não
Processados (f)

Despesas (Exceto Intra-Orçamentárias) (I) 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 100,00 1.351.072,30 599.724,30 1.037.531,84 100,00 1.361.678,16

  Gestão Ambiental 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 100,00 1.351.072,30 599.724,30 1.037.531,84 100,00 1.361.678,16

    Preservação  e Conservação  Ambiental 1.650.000,00 1.581.728,00 482.176,29 629.734,93 60,08 951.993,07 482.176,29 629.734,93 60,70 951.993,07

    Controle Ambiental 750.000,00 817.482,00 115.297,94 418.402,77 39,92 399.079,23 117.548,01 407.796,91 39,30 409.685,09

Despesas (Intra-Orçamentárias) (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total (III) (I + II) 2.400.000,00 2.399.210,00 597.474,23 1.048.137,70 100,00 1.351.072,30 599.724,30 1.037.531,84 100,00 1.361.678,16

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E
EMPRESARIAL

Contador - CRC Contador

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Agosto de 2022/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

Especificação
Setembro/2021 Outubro/2021 Novembro/2021 Dezembro/2021 Janeiro/2022 Fevereiro/2022 Março/2022 Abril/2022 Maio/2022 Junho/2022 Julho/2022 Agosto/2022

Total
(Últimos 12

Meses)

Previsão
Atualizada do

Exercício

Evolução da Receita Realizada nos Últimos 12 Meses

Receitas Correntes (I)
  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

0,00    IPTU 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00    ISS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    ITBI 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    IRRF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita Patrimonial 7.499,39 9.253,24 12.634,60 17.896,46 220,12 20.144,28 26.018,49 24.863,42 32.589,27 33.205,99 50.353,73 45.437,70 280.116,69 120.000,00

Receita Corrente Líquida (III) = (I - II)

155.999,39 173.753,24 44.634,60 306.896,46 190.859,85 28.144,28 323.018,49 237.363,42 189.089,27 181.705,99 224.353,73 243.437,70 2.299.256,42 2.400.000,00

155.999,39 173.753,24 44.634,60 306.896,46 190.859,85 28.144,28 323.018,49 237.363,42 189.089,27 181.705,99 224.353,73 243.437,70 2.299.256,42 2.400.000,00

  Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Transferências Correntes 148.500,00 164.500,00 32.000,00 289.000,00 190.639,73 8.000,00 297.000,00 212.500,00 156.500,00 148.500,00 174.000,00 198.000,00 2.019.139,73 2.280.000,00

0,00    Cota-Parte do FPM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Cota-Parte do ICMS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Cota-Parte do IPVA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Cota-Parte do ITR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Transferências da LC 87/1996 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Transferências da LC 61/1989 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00    Transferência do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

148.500,00    Outras Transferências Correntes 164.500,00 32.000,00 289.000,00 190.639,73 8.000,00 297.000,00 212.500,00 156.500,00 148.500,00 174.000,00 198.000,00 2.019.139,73 2.280.000,00
  Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Deduções (II)
  Contribuição Servidor para o Plano de Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
  Compensações Financ. entre Regimes Previdência 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

  Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Rendimentos de Aplicação Financeira 7.499,39 9.253,24 12.634,60 17.896,46 220,12 20.144,28 26.018,49 24.863,42 32.589,27 33.205,99 50.353,73 45.437,70 280.116,69 120.000,00
    Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

( - ) Emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RCL Ajustada para Limites Endividamento (V)=(III-IV) 155.999,39 173.753,24 44.634,60 306.896,46 190.859,85 28.144,28 323.018,49 237.363,42 189.089,27 181.705,99 224.353,73 243.437,70 2.299.256,42 2.400.000,00
( - ) Emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RCL Ajustada para Limites Desp. Pessoal  (VII)=(V-VI) 155.999,39 173.753,24 44.634,60 306.896,46 190.859,85 28.144,28 323.018,49 237.363,42 189.089,27 181.705,99 224.353,73 243.437,70 2.299.256,42 2.400.000,00

  Rendimentos de Aplicações de Rec. Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE GESTÃO COMARES
Relatório Resumido de Execução Orçamentária
Demonstrativo da Receita Corrente Líquida
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Periodo: Janeiro a Agosto de 2022/Bimestre: Julho e Agosto

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I) Em reais

TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO
Presidente

CASPE SERV. CONTABILIDADE PUBLICA E
EMPRESARIAL

Contador - CRC Contador

	OFICIO RREO
	D E C L A R A Ç Ã O

	RREO 4º BIMESTRE 2022 COMARES

		2022-09-14T10:28:56-0300
	TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

		2022-09-14T10:29:14-0300
	TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

		2022-09-14T10:29:33-0300
	TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

		2022-09-14T10:29:51-0300
	TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

		2022-09-14T10:30:11-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2022-09-14T12:27:26-0300
	TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

		2022-09-14T12:27:44-0300
	TIAGO LUTIANI OLIVEIRA RIBEIRO:84661259300

		2022-09-14T12:29:06-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304

		2022-09-14T12:29:21-0300
	HELDER MEDEIROS DE ALENCAR ARARIPE NETO:62476688304